


 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 092 DE 30 DE MARZO DE 2020 
 

³Por medio de la cual se acepta una renuncia al Subsidio Distrital de Vivienda en Especie 
asignado mediante Resolución 1582 del 30 de diciembre de 2015´ 

 

 

 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN FINANCIERA DE LA SECRETARÍA DISTRITAL 
DEL HÁBITAT 

 
En ejercicio de las atribuciones conferidas por las Resoluciones 844 del 20 de octubre 2014 y 044 
del 30 de enero de 2020 expedidas por la Secretaría Distrital del Hábitat ± SDHT, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el parágrafo 2 del artículo 96 de Resolución 199 de 2017 de la Secretaría Distrital del 
Hábitat - SDHT, establece que el trámite para adelantar las renuncias a subsidios distritales de 
vivienda asignados mediante las Resoluciones 1476 y 1582 de 2015, y que hayan sido 
prorrogados mediante otros actos administrativos, podrán culminar su trámite conforme a la 
reglamentación con la cual éste les fue asignado, es decir la Resolución 844 de 2014 de la 
Secretaría Distrital del Hábitat - SDHT.  
 
Que el artículo 14 de la Resolución 844 de 2014 de la SDHT señala que los hogares beneficiarios 
del subsidio distrital de vivienda en especie pueden renunciar voluntariamente al mismo, 
mediante comunicación suscrita por todas las personas mayores de edad integrantes del hogar en 
el momento de la postulación. Así mismo, la norma indicada dispone que la renuncia al subsidio 
dará lugar a una inhabilidad por el término de un (1) año contado a partir de la comunicación del 
hogar, para ingresar nuevamente al programa de subsidio distrital de vivienda en especie. 
 
Que la Secretaria Distrital de Hábitat vinculó, mediante la Resolución 1582 del 30 de diciembre 
de 2015, ³Por medio de la cual se reconoce el derecho al Subsidio Distrital de Vivienda en 
Especie a ciento veinte (120) hogares en condición de victimas por el conflicto armado inferno 
conforme al Reglamento Operativo vigente, el cual garantiza su generación para su posterior 
aplicación dentro de los esquemas de postulación existentes, siempre y cuando no sean 
vinculados al proyecto de vivienda de gratuita Urbanización Rincón de Bolonia" gestionado por 
el GRbieUnR NaciRnal´, al hogar representado por el señor JOSÉ DONALDO ORTEGA 
GELVEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 13.412.931. 
 
Que la Resolución 1582 del 30 de diciembre de 2015 expedida por la SDHT, fue modificada por 
la Resolución 358 del 28 de junio de 2019 y esta última por la Resolución 733 del 28 de 
noviembre de 2019 de esta entidad, ³PRU mediR de la cXal Ve amSliy la Yigencia de XnRV 
Subsidios Distritales de Vivienda.´. 
  
Que, mediante oficio radicado No. 1-2018-18296 del 8 de mayo de 2018, el hogar remitió 
comunicación suscrita por todas las personas mayores de edad integrantes del núcleo familiar, 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 092 DE 30 DE MARZO DE 2020 
 

³Por medio de la cual se acepta una renuncia al Subsidio Distrital de Vivienda en Especie 
asignado mediante Resolución 1582 del 30 de diciembre de 2015´ 

 

 

relacionando a los señores JOSÉ DONALDO ORTEGA GELVEZ C.C. 13.412.931, YOLANDA 
ORTEGA GELVES C.C. 27.621.937, SONIA PATRICIA ORTEGA GELVES C.C. 
1.022.932.943, LEDY MILENA ORTEGA GELVES C.C. 1.022.961.656, ERIKA BELEN 
ORTEGA GELVEZ C.C. 1.022.996.946, TERESA YASLEY ORTEGA GELVEZ C.C. 
98.112.411.739, CERLY CUBILLOS GARZON C.C. 1.020.749.433, en la que manifiestan su 
intención de renunciar voluntariamente al subsidio asignado mediante la Resolución 1582 del 30 
de diciembre de 2015, el cual se encuentra reportada en el Sistema de Información del Programa 
Integral de Vivienda Efectiva ² SIPIVE de la Secretaría Distrital del Hábitat ² SDHT.  
 
Que, por lo anterior, se hace necesario aceptar la renuncia del hogar representado por el señor 
JOSÉ DONALDO ORTEGA GELVEZ y ordenar el registro de la inhabilidad de un (1) año 
contado a partir de la fecha de comunicación para todos los integrantes del hogar. 
 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1º.- Aceptar la renuncia del hogar representado por el señor JOSÉ DONALDO 
ORTEGA GELVEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 13.412.931, junto con los 
integrantes: 
 

YOLANDA ORTEGA GELVES  C.C. 27.621.937 
SONIA PATRICIA ORTEGA GELVES  C.C. 1.022.932.943 
LEDY MILENA ORTEGA GELVES  C.C. 1.022.961.656 
ERIKA BELEN ORTEGA GELVEZ  C.C. 1.022.996.946 
TERESA YASLEY ORTEGA GELVEZ  C.C. 98.112.411.739 
CERLY CUBILLOS GARZON  C.C. 1.020.749.433 
EDWAR DANIEL ORTEGA CUBILLOS T.I.   1028869392 

 
Artículo 2º.- Ordenar el registro de la inhabilidad de que trata el artículo 14 de la Resolución 844 
de 2014 de la SDHT, por el término de un (1) año contado a partir de la fecha de comunicación, 
en el Sistema de Información del Programa Integral de Vivienda Efectiva ± SIPIVE, para todos 
los integrantes del núcleo familiar mencionados en el artículo 1 de la presente resolución. 
 
Artículo 3º.- Notificar el contenido de la presente resolución al hogar relacionado en el artículo 
1º, de conformidad con el artículo 66 y siguientes de la Ley 1437 de 2011. 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 092 DE 30 DE MARZO DE 2020 
 

³Por medio de la cual se acepta una renuncia al Subsidio Distrital de Vivienda en Especie 
asignado mediante Resolución 1582 del 30 de diciembre de 2015´ 

 

 

Artículo 4º.- Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición, de 
conformidad con el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011, dentro de los diez (10) días siguientes a 
su notificación. 
 
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de marzo de 2020. 
 
 
 
 

NELSON YOVANY JIMÉNEZ GONZÁLEZ 
Subsecretario de Gestión Financiera 

 
Elaboro:                   Claudia Castiblanco Arévalo ± Contratista Subdirección de Recursos Públicos 
Revisaron:  Julián Vásquez Grajales - Contratista Subsecretaría de Gestión Financiera 
                                   Mónica Beatriz Piñeros Ojeda ± Subdirectora de Recursos Públicos 


